XXXIV. Adducit etiam in subsidium *textum 1. L. III. de anima*, ubi dicitur, *de ea parte animae qua cognoscit anima & sapit &c. instituendam esse tractationem.* Expresse hic Aristoteles principium quod cognoscendi & sapiendi constituit animam ipsam.

XXXV. Verum hunc locum quod attinet, aliter eum interpretatur Zabarella ex Themistio. Dicit enim, continere quendam modum loquendi, quod Aristoteles non animae tribuat, quod cognoscit

gnosca  
nempe h  
cula ani

XXX

quod An  
beat, n  
quam, s  
animatu  
nimam

XXX

Unus est  
ubi dicit

sentimur  
ma, add

zio adve  
cit, hom  
&c. sed

dicat, a  
mam te  
ait Zaba  
credena  
quendo

XXX

debimus  
actione  
ita ab a  
non ab

re, & si  
non ma

gnosca

gnoscat & sapiat, sed ipsi composito animato, nempe homini, ut sensus verborum sit: *De particulâ animâ, quâ homo cognoscit & sapit &c.*

XXXVI. Hanc expositionem confirmat inde, quod Aristoteles ubique *in libris de animâ* prohibeat, ne ipsi animâ tribuamus operationem aliquam, sed semper corpori per animam, ut corpus animatum dicamus esse illud, quod operatur; animam verò illud, quò operatur.

XXXVII. Affert autem duos textus Aristotelis. Unus est *24. L. II. de anima* citatus à nobis §. *XIIX.* ubi dicitur, animam esse id, quò primò vivimus, sentimus & intelligimus. Alter est *64. I. de animâ*, adductus supra §. *XIX.* qui directè Vatzquetz adversari videtur. Eò enim non tantum dicit, hominem esse, qui animâ misereatur, timeat &c. sed expressè asserit, tam absurdum esse, si quis dicat, animam timere, irasci, ac si affirmet, animam texere vel ædificare. *Idè si jam Aristoteles, ait Zabarella, hoc nobis præceptum dedit, non est credendum, quod hic sibi adversetur, & propriè loquendò dicat animam cognoscere & sapere.*

XXXIIX. Ad posteriorem locum prius respondendum. Et Vatzquetz quidem duplicis generis actiones in homine constituit: quædam oriuntur ita ab animâ, tanquam à principio *quo*, ut tamen non ab eâ solâ per se oriuntur, sed etiam à corpore, & sic à naturâ totius compositi, quò corruptò non maneat. Unde *ibid. t. 66.* dicitur, eò inter-

PARTIS SECUNDA

eurate, nec recordationi locum esse, neque amorum aliarum autem principium sola anima est, neque ad eas corporea virtus per se concurrat. Priorum generis operationes sunt illae, quarum mentio fit in t. 64. nempe texere, aedificare, misereri, irasci, timere, discere. Et harum principium quod non est anima, sed tantum principium quo. Posterioris autem generis sunt cognoscere, sapere, de quibus t. 1. L. III. de anima, intelligere, contemplari, de quibus cit. t. 66. Lib. I. Et harum posteriorum principium quod vult Vatzquez esse ipsam animam.

XXXIX. Dicis: Ratiocinari non potest tribui animae, tanquam principio quod, sed tantum homini, sicut patet ex cit. t. 64. *Melius enim, inquit Philosophus, fortasse est dicere, non animam, sed hominem animam misereri, vel discere, vel ratiocinari.* At ratiocinari est actio solius animae sive intellectus. E. & posterioris illius generis operationes non possunt adscribi animae tanquam principio quod.

XL. Respondet iterum Vatzquez, vocem ratiocinari ita ab Aristotele accipi, ut non sit solius animae, sed etiam facultatis materialis, & sic totum compositum tantum. Et ipso textu ratiocinari rati intelligere & rati contemplari opponit Philosophus; illud non soli animae, sed ipsi communi sive composito tantum expresse adscribens, cum hoc solius animae esse, videatur asserere.

XLI Ad

XLII  
sophum  
mam el  
ligimus  
rit, mo  
mur, V  
anim. u  
dist. XI  
quae su  
rum ta  
enim e  
quasda  
forma  
tum pr  
non so  
tanqua  
XLII  
quo no  
disting  
quo no  
dum a  
mur, e  
tem co  
tur, et  
nihil  
princi  
sunt e  
res est  
XLII

XLII. Ad priorem locum potest regeri I. Philo-  
sophum non uti exclusione. Non enim dicit, ani-  
mam esse id tantum, quò vivimus, sentimus, intel-  
ligimus. II. animam non esse id, quod vivit, sen-  
tit, movetur, sed quò vivimus, sentimus, move-  
mur, Vatzquetio, & quotquot *textu i. L. III. de  
anim.* utuntur, (facit autem id etiam *Scotus IV.  
dist. XII. q. III.*) ad demonstrandum, actiones,  
quæ suppositi sunt, non solius suppositi esse, nimi-  
rum tanquam principii *quod*, non adversatur. Ut  
enim ex hæcenus disputatis patet, concessum est,  
quasdam operationes solius suppositi esse, & non  
formæ, nempe animæ. Id igitur cò textu tan-  
tum probatum eunt, dari operationes aliquas, quæ  
non solius suppositi, sed & animæ sint, scilicet,  
tanquam principii *quod*.

XLII. Dicitur: Hæc ratione principium *quod* &  
*quo* non erunt distincta. Respondetur, interdum  
distinguntur inter se, ut id, quod est principium  
*quo* non simul sit principium *quod*: quemadmo-  
dum animam esse id, quò irascimur aut misere-  
mur, ex Aristotele audivimus: nonnunquam au-  
tem coincidere, & principium *quò* aliquid opera-  
tur, esse simul principium *quod* illius operationis,  
nihil est absurdi; quemadmodum distingvi solent  
principia essendi & cognoscendi; quæ tamen pos-  
sunt coincidere. Per causam enim propter quam  
res est, & cognoscitur.

XLIII. Hisce ita circa loca à Zabarellà addu-  
cta

ita disputatis, nescio an satis causæ habeat *in textu*  
*i. L. III. de animâ* vocem *animâ* cum Themistio  
 exponendi per nomen *homo*.